
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 938

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11980 del 25/11/2021

OGGETTO: CAPITOLO U1001110601 - SPESE PER IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 
ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C.- IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
- la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la Legge  Regionale   n.  7/96   recante   “Norme  sull’ordinamento  della  struttura   organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale"; 
- la  D.G.R.  del   21/6/1999,   n.   2661   recante  “Adeguamento   delle   norme   legislative   e  

regolamentari in  vigore   per   l’attuazione   delle  disposizioni   recate   dalla   L.R.   7/96   e   del  
D.Lgs   n.   29/93" e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.G.R. n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione 
dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quello  della  gestione  modificato  dal  
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- la  D.G.R. n.  63 del  15 febbraio 2019 di  approvazione del  Regolamento regionale n.   3  del 
19/02/2019  ed  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione.  Revoca della struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015 e s.m.i.”

- la  D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “ DGR n. 63 del  15 febbraio  2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.   541/2015  e   s.m.i.  –   Pesatura  delle   posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la D.G.R.  n.  512 e n. 513  del  31/10/2019 di  approvazione   “Nuova  struttura  organizzativa 
della   G.R. approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

- il  D.P.G.R n.  112 del   09.09.2020  di   conferimento dell’incarico al  Dott.  Filippo De Cello di 
Dirigente  Reggente  del  Dipartimento  “Economia  e Finanze”;

- il Decreto n. 11432 del 10/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico di reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici, Provveditorato”;

- l’impegno n° 8303/2021 generato telematicamente e parte integrale del presente atto;

PREMESSO:

- che il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato provvede all’acquisizione di 
beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;

- che il  settore  gestisce il  capitolo  U1001110601  dove sono poste  le risorse finanziarie  per  le 
spese  di  imposte  tasse  e  proventi  assimilati  a  carico  dell’Ente  n.a.c.,  il  cui  finanziamento  è 
esclusivamente costituito da Risorse dell’Ente;

- che  il  capitolo  rientra  nell’elenco  delle  spese  definite  e  specificate  come  obbligatorie  giusto 
codice di transazione UE attribuito dal Settore in fase di impegno di spesa da procedura COEC;

PRESO ATTO:
- che dall’anno 2014, la Ta.Ri. opera in sostituzione della Tassa Smaltimento Rifiuti solidi Urbani 

Interni, di cui al capo III del D.lgs. .n. 507/1993, della tariffa di igiene ambientale di cui il D.lgs. n.  
22/1997,  della  tariffa  integrata  ambientale  di  cui  al  D.lgs.  n.  152/2006  nonché  del  tributo 
Comunale sui rifiuti e sui Servizi (Tares) di cui all’articolo 14 del D.L.201/2011;

- che  per quanto sopra è indispensabile rendere disponibile per l’anno 2021 le somme necessarie 
ad ottemperare  alle  obbligazioni  a favore dei  comuni  in cui  sono ubicati  gli  uffici  regionali  e 
calcolate sulla base delle aliquote TARI deliberate dagli stessi enti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che la spesa relativa ai Tributi locali non può essere contingentata nei limiti previsti dalla 
legge Regionale n. 69/2012 art.9 “contenimento delle spese di funzionamento della Regione” in quanto 
trattasi di imposta o tassa;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

PRESO ATTO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 
della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente 
capitolo U1001110601 nonché la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell' esercizio finanziario 
2021;

RITENUTO  di  provvedere all’impegno n°8303/2021 di  Euro 40.000,00   sul  capitolo  U101110601  del 
bilancio regionale 2021;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di assumere l’impegno n°  8303/2021 per  la somma di  Euro 40.000,00  allocata sul  capitolo 
U101110601 del  bilancio regionale 2021  autorizzato con la  la legge Regionale n° 35/2020 –
Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  2021 – 2023, a favore dei 
comuni nei quali sono ubicati gli immobili sede di uffici regionali;

- di  dare  atto  che  per  il  capitolo  U1001110601  trattandosi  di  imposta  o  Tassa,  la  spesa  in 
questione non può essere contingentata nei limiti previsti dalla legge Regionale n. 69/2012 art.9 
“contenimento delle spese di funzionamento della Regione”; 

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n°11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

Sottoscritta dal Redattore
AGOSTINO ROCCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 938/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  CAPITOLO  U1001110601  -  SPESE  PER  IMPOSTE,  TASSE  E 
PROVENTI  ASSIMILATI  A  CARICO  DELL'ENTE  N.A.C.-  IMPEGNO  DI  SPESA 
ANNO 2021 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/11/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


